The ox-shaped stone tub found at Batu Banteng Site, Selobanteng,
Banyuglugur, Sitobondo, East Java has a distinctive feature in the form of
inscription dated 1325 Śaka (1403 CE). This article aims to explain the
meaning and function of the stone tub through qualitative research method
comprises of literature study as well as transliteration and translation of the
inscription.

Bejana batu berbentuk lembu yang terdapat di Situs Batu Banteng,
Selobanteng, Banyuglugur, Sitobondo, Jawa Timur memiliki ciri khas berupa
prasasti berangka tahun 1325 Śaka (1403 M). Artikel ini bertujuan untuk
menjelaskan arti dan fungsi bejana batu tersebut melalui metode penelitian
kualitatif yang meliputi studi pustaka, transliterasi, dan penerjemahan
prasasti.

Disebutkan pula bahwa pada bagian punggung mulai dari tengkuk hingga ekor
terdapat lubang berbentuk persegi dengan salah satu sisi badannya memiliki
hiasan relief berpola sulur-suluran serta prasasti angka tahun. Deskripsi
selanjutnya menyebutkan bahwa prasasti berupa angka tahun pada dinding
sarkofagus yang berbentuk seekor sapi menunjukkan angka 1324 Śaka (1402 M).
Prasasti ini menggunakan aksara Jawa Kuno gaya kuadrat, yaitu jenis huruf
timbul (Prasetyo, 1999). Peneliti lainnya yang juga menyebutkan bejana batu di
Situs Batu Banteng sebagai sarkofagus adalah Muhammad Hidayat dan Kayan
Swastika.

Bidang tersebut dipahat hingga kedalaman ± 3 mm dan menyisakan tulisan
angka-angka timbul. Angka tahun yang terbaca adalah 1325 Śaka. Hasil
pembacaan ini berbeda dari hasil pembacaan yang dilakukan oleh Tim SPSP
Jawa Timur pada tahun 1988, yaitu 1324 Śaka (Gambar 18).

Gambar 18. Angka tahun 1325 Śaka (1403 M) berdasarkan hasil
pembacaan penulis.
(Sumber: Dokumentasi Rakai Hino Galeswangi, 2020).

DISKUSI DAN PEMBAHASAN
Melalui pengumpulan data dari berbagai sumber khususnya naskah

sastra dan relief, maka bejana batu berbentuk lembu di Situs Batu Banteng
diduga merupakan visualisasi dari tambragomukha, yaitu nama kawah di dalam
neraka berdasarkan kepercayaan Buddha Mahayana.

tipe kuadrat.

(Sumber: Museum Nasional Indonesia, 2021)

Berikutnya adalah bejana batu yang menjadi koleksi Museum Airlangga

Kediri. Seluruh permukaan bejana batu dipenuhi ornamen, pada salah satu
sisinya memiliki prasasti candra sengkala berhuruf Jawa Kuno yang berbunyi
"Sunya Sagara Nirmala Sasi" (1040 Śaka/1118 M) (Suhadi & Kartakusuma, 1996).
Pada bagian dalam bejana batu terdapat semacam bantalan duduk yang
menonjol dan lubang saluran pembuangan air

Selain bejana berbahan batu, terdapat bejana berbahan terakota dari Situs
Majapahit (Gambar 22). Berdasarkan hasil kajian, diketahui bahwa bejana
terakota selain berfungsi sebagai tempat menampung air, juga berfungsi sebagai
media untuk menyampaikan pesan moral. Hal ini dikarenakan bejana terakota
dihiasi dengan cerita-cerita binatang yang diambil dari naskah Tantrik
(Triharyantoro & Wardani, 2007, hal. 223–229).

Adapun bejana batu berbentuk lembu di Situs Batu Banteng yang
diidentikkan sebagai tambragomukha berfungsi sebagai wadah air yang
mempunyai arti khusus. Prasasti angka tahun 1325 Śaka (1403 M)
mengindikasikan masa kerajaan Majapahit dibawah pemerintahan Suhita (1400-
1447 M). Pada tahun 1401 terjadi persengketaan yang akhirnya mengarah pada
peristiwa paregreg (Hardiati dkk., 2010, hal. 469-470).

Gambar 22 . Satu dari koleksi bejana air terakota di Museum Majapahit Trowulan

Salah satu tahapan yaitu penyucian jasmani dengan prosesi mandi
yang disebut matīrtha atau berendam di air (Santiko, 2012, hlm. 130) dilakukan
dalam bejana batu perwujudan dari tambragomukha.

KESIMPULAN
Bejana batu berbentuk lembu di Situs Batu Banteng merupakan
perwujudan dari tambragomukha. Bejana tersebut memiliki prasasti angka tahun
1325 Śaka (1403 M) dan kalimat yang berbunyi “...sakalaśi(kşa) lalawo sādā”,
artinya segala siksa tanpa kekhawatiran sampai kapan pun. Kalimat tersebut
diduga merupakan suatu ungkapan kekuatan atau keyakinan diri bagi calon
murid yang sedang melakukan ritual penyucian diri ketika memasuki mandala
kadewaguruan. Sementara angka tahun 1325 Śaka (1403 M) mengindikasikan
bahwa bejana batu merupakan tinggalan masa Kerajaan Majapahit dibawah
pemerintahan Ratu Suhita.
Pembuatan bejana batu berbentuk tambragomukha memiliki arti yang
bersumber dari agama Buddha Mahayana tentang adanya kawah berbentuk
kepala lembu sebagai kawah peleburan karma dosa.